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KÉPVISELŐI ÖNÁLLÓ INDÍTVÁNY

2005. évi . . . törvény
az általános forgalmi adóról szóló 1992 . évi LXXIV. törvény módosításáról

Az általános forgalmi adóról szóló 1992 . évi LXXIV . törvény 9/A. §-ának (1) bekezdése
helyébe a következő rendelkezés lép :

„(1) A 6-8 . §-októl eltérően nem minősül termékértékesítésnek és szolgáltatásnyújtásnak a
jogutódlással történő megszűnés, amennyiben a jogutód nem választott alanyi
adómentességet. Jogutódlással történő megszűnésnek minősül, ha az adóalany átalakulása

(ideértve az egyesülést és a szétválást is) esetén a jogelőd tulajdonában lévő vagyont, vagy
annak egy részét a jogutódnak adják át. Az átalakulással egy tekintet alá esik :

a) jogi személyek és jogi személyiséggel nem rendelkező gazdasági társaságok átalakulása,
ideértve az egyéni cég gazdasági társasággá történő átalakulását is,
b) szövetkezeti formában működő adóalanyoknak a szövetkezetekről szóló törvények

szerinti átalakulása,
c) megszüntetett költségvetési szerv vagyonára vonatkozóan az alapító szerv általi

jogutódlást célzó vagyonátruházása,
d) egyéni vállalkozó, mezőgazdasági őstermelő halála esetén, ha vállalkozói tevékenységét

özvegye vagy örököse, cselekvőképességének elvesztése esetén pedig az egyéni vállalkozó,
mezőgazdasági őstermelő nevében és javára törvényes képviselője folytatja, valamint
e) az egyéni vállalkozó volt házastársának a házassági vagyonközösség megszüntetésekor

átadott vagyont a volt házastárs az ezt követő hat hónapon belül vállalkozói tevékenysége
körében hasznosítja ."

Ez törvény a kihirdetése napján lép hatályba, rendelkezéseit azokban az esetekben kell
alkalmazni először, melyekben az adófizetési kötelezettség, illetve az adólevonási jog a
hatálybalépést követően keletkezik .



1ndoko1ás

A törvényjavaslat célja egy indokolatlan áfa-fizetési kötelezettség megszüntetése összhangban
az áfa-törvény szellemével .

Amíg a törvény 9/A . §-a (1) bekezdésének d) pontja szeríni az egyéni vállalkozó és a
mezőgazdasági őstermelő halála esetén az özvegynek, illetve az örökösnek az átvett
vállalkozói vagyon után nem keletkezik forgalmi adó fizetési kötelezettsége, amennyiben a
vállalkozói tevékenységet tovább folytatja, a vállalkozó házasságának felbontása esetén
bekövetkező vagyonmegosztást követően a volt házastársnak akkor is adót kell fizetnie, ha az
átvett vagyonrészt saját vállalkozásában hasznosítja .

A jelenlegi - az európai uniós csatlakozással egyidejűleg hatályba lépett - szabályozás szerint
a jogalkotó nem kívánja lehetetlenné tenni, vagy legalábbis megnehezíteni az elhunyt
vállalkozó vállalkozásának folytatását . A jogalkotók szándéka az, hogy azokban az esetekben,
amikor a vállalkozás folytonossága sajnálatos családi események miatt veszélybe kerül,
lehetőség legyen a vállalkozói vagyon adómentes folyamatos működtetésére .

Ezt a logikát követve indokolatlannak tartom, hogy a házasság felbontása esetén, a
vagyonmegosztás során a volt házastárs tulajdonába kerülő vállalkozói vagyon után forgalmi
adót kelljen fizetni, akkor is, ha a volt házastárs saját vállalkozásában kívánja hasznosítani az
átvett vagyont. Természetesen csak a vagyon azon részét, azokat a vagyontárgyakat nem
terhelheti áfa-fizetési kötelezettség, amelyeket a volt házastárs ténylegesen saját
vállalkozásában hasznosít .

A törvénymódosítást az a bizonytalanság is indokolja, amely a törvény értelmezésével
kapcsolatosan már a bíróságoknál is jelentkezett . Míg egy megyei bíróság az e törvénnyel
rendezni kívánt jogviszonyban - szemben az APEH-hal - nem állapított meg áfa-fizetési
kötelezettséget, addig a Legfelsőbb Bíróság ítéletével már jogosnak ismerte el az adóhatóság
követelését a forgalmi adóra. A Legfelsőbb Bíróság ítéletét nem vitatva indokoltnak tartom a
jövőben a házastársi vagyonközösség miatti vagyonmegosztás adómentességének
kiterjesztését az általános forgalmi adó fizetési kötelezettség alóli mentesítésre is,
összhangban a többi adó alóli mentesítéssel .

Sitke, 2005 . június 1 .
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